
Oświadczenie złożone 

przez senatora Adama Szejnfelda 

w dniu 18 grudnia 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

W dniu 7 listopada br. w Warszawie odbył się XI Meeting Gospodarczy Krajowej Izby Gospodarczej, 

organizowany z inicjatywy Komitetu do spraw Energii i Polityki Klimatycznej KIG. Zebrani wystosowali 

apel w sprawie najpilniejszych działań koniecznych do zapewnienia bezpieczeństwa dostaw energii 

elektrycznej na najbliższe miesiące i na czas strategicznej transformacji w stronę neutralnej emisyjnie 

polskiej gospodarki. Przekazuję treść apelu. 

„Apelujemy o utrzymanie założeń strategii rozwoju generacji ze źródeł odnawialnych z intensyfikacją 

inwestycji tam, gdzie to możliwe, przede wszystkim poprzez usuwanie utrudnień legislacyjnych zarówno 

z ich nadmiaru w procesach uzgodnieniowych, jak i zaniechań. Naszym zdaniem to najszybsza droga do 

zmniejszenia zużycia węgla, gazu i ropy naftowej. 

Apelujemy, aby w korygowanej strategii bezpieczeństwa energetycznego Europy wskazać źródła i skalę 

ryzyka groźby kolejnego uzależnienia naszego bezpieczeństwa od dostaw surowców i technologii 

z niestabilnych gospodarczo i politycznie krajów, a także sposoby ich mitygowania. 

Apelujemy o przywrócenie należnych proporcji pomiędzy poziomami inwestycji w generację, jak 

i systemy przesyłowe tak, aby zapewnić nie tylko konieczne zdolności przesyłowe pomiędzy największymi 

inwestycjami generacji wiatrowej na morzu oraz wielkimi farmami fotowoltaiki, ale i przyłączanie energii 

z drobnych, ale istotnych ze względu na skalę zjawiska źródeł fotowoltaiki prosumenckiej; uwzględnienie 

potencjału energetyki przemysłowej oraz wprowadzenie regulacji, które umożliwią budowę odnawialnej 

energetyki przemysłowej korzystającej z dostaw energii liniami bezpośrednimi łączącymi odnawialne źródła 

energii elektrycznej z sieciami elektroenergetycznymi zakładów przemysłowych. 

Apelujemy o zwiększenie dynamiki działań w kontekście cyfryzacji i cyberbezpieczeństwa szeroko 

rozumianej gospodarki, ale z doświadczeń wojny na wschodzie przede wszystkim infrastruktury 

energetycznej sieciowej i generacji, w tym górnictwa, z koniecznym ich wsparciem, ale także legislacyjnymi 

wymuszeniami procesów ich wprowadzania. 

Apelujemy, aby dokonać zmian w programie dla górnictwa węgla kamiennego na miarę ubezpieczenia 

systemu energetycznego w moce gwarantowane z generacji z własnych istniejących bloków węglowych, po 

ich dostosowaniu do pracy po 2025 r. w ostrzejszych wymaganiach regulacyjnych, do czasu rzeczywistego 

pozyskania nowych mocy systemowych energetyki jądrowej. 

Apelujemy, aby zabezpieczyć ustawowo złoża węgla brunatnego przed zagospodarowaniem 

dewastującym ich przyszłą eksploatację w technologiach i wyborze z możliwości i potrzeb naszego 

bezpieczeństwa energetycznego. Ponadto wygaszane obecnie kopalnie węgla kamiennego powinny zostać 

zabezpieczone w taki sposób, aby możliwe było przywrócenie ich funkcjonowania w przyszłości, m.in. na 

potrzeby eksploatacji węgla jako surowca dla przemysłu chemicznego. 

Apelujemy o całkowity zakaz spekulacji uprawnieniami do emisji dwutlenku węgla przez podmioty 

niezobowiązane do ich umarzania w wyniku prowadzonej działalności gospodarczej. Jednocześnie 

postulujemy takie wykorzystanie mechanizmów regulacyjnych w zakresie dostępności uprawnień do emisji 

na rynku, aby ich cena nie obciążała nadmiernie kosztów produkcji energii elektrycznej, przy zachowaniu 

funkcji kreującej impulsy inwestycyjne w technologie nieemisyjne”. 

Szanowny Panie Premierze, generalnie podzielając podniesione kwestie, zwracam się do Pana Premiera 

z zapytaniem: jak Rada Ministrów, a w jej ramach poszczególni ministrowie właściwi dla sprawy zamierzają 

odnieść się do przytoczonego apelu? Jakie są planowane w tym zakresie działania prawne (legislacyjne) 

i faktyczne? Co już zostało zrealizowane, a co w tym zakresie będzie podjęte w przyszłości? I z jakim 

harmonogramem oraz zakresem finansowania? 

Z poważaniem 

Adam Szejnfeld 


